
OGGETTO:AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO PROVA METRICA
BIENNALE CON ATTESTAZIONE SCUOLABUS TARGATO
GA792DS  ALLA  DITTA DI LORO CLAUDIO C.U.U. B4AD5W

C.I.G. Z9330BBFFF

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 7° SETTORE

Il sottoscritto Agostino Bonomo, nella qualità di responsabile del settore 7°, nominato con
determinazione sindacale n. 5 Reg. Gen. n.6 del 13.01.2021, dispone l’adozione del provvedimento
sopra distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai
sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;
PREMESSO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di-
previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di
previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti
delle entrate accertate (art. 250 TUEL);
che, nelle more dell’approvazione del bilancio stabilmente riequilibrato, l’Ente può assumere-
nuovi impegni di spesa solo per i servizi indispensabili, per quelli derivanti da provvedimenti
giudiziari esecutivi non di competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione, per
obbligazioni tassativamente previste dalla legge e per quelle necessarie ad evitare che siano
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;
PREMESSO che, si ha la necessità di procedere alla prova metrica biennale con relativa

attestazione dello scuolabus targato GA792DS in quanto scaduta;
RILEVATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro,

trova applicazione quanto prevede l'articolo 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, ai sensi del quale “Le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini
a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;
RILEVATO altresì, che l'art. 36 comma 2 lettera a) del citato decreto legislativo 50/2016 prevede

che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a
40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta;

COPIA

DETERMINA DEL 7° SETTORE
Commercio -  Sport Turismo e Spettacolo –

 Pubblica Istruzione
N. 9 / 7° SETTORE Del 25-02-2021

REG. GEN. N. 91



CHE per eseguire tale servizio è stata contattata la ditta “DI LORO CLAUDIO
ELETTTRAUTO”, con sede legale in Via Scicli sn di Rosolini C.F.: DLRCLD72A07H574E P.IVA
01281850899;
CHE la stessa, in data 08/02/2021 ha fatto pervenire preventivo di spesa, giusto protocollo n.

3186 del 10/02/2021, che si allega alla presente;
PRESO ATTO CHE il preventivo proposto dalla ditta “DI LORO CLAUDIO

ELETTTRAUTO”, con sede legale in Via Scicli sn di Rosolini, come da note allegate per un totale
complessivo di € 97,60 I.V.A. compresa ed ogni altro onere, risulta congruo;
RITENUTO al fine di assicurare il perfetto funzionamento del mezzo utilizzato per il trasporto

degli alunni delle scuola primaria e secondaria di primo grado;
ACCERTATO per tutto quanto sopra menzionato che può precedersi all’affidamento del servizio

di prova metrica biennale con attestazione dello scuolabus targato GA792DS;
CONSIDERATO che la spesa non può essere frazionata nel tempo e che il servizio, riveste

carattere di urgenza ed inoltre il mancato assolvimento può recare gravi danni e certi all’Ente.
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50 del 18/04/2016 ed in particolare il comma 2 lett.a;
VISTO il decreto lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTO il decreto lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti”;
VISTA la Determinazioni del Sindaco n. n. 5 Reg. Gen. n.6 del 13.01.2021di nomina dei

Responsabili dei Servizi e conferimento incarico relativo alle posizioni organizzative ex art. 9 e ss. del
C.C.N.L. e relative competenze;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;
VISTA  la deliberazione del Consiglio comunale n. 63, del 08/11/218, con la quale è stato

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
RITENUTO dover provvedere al relativo impegno di spesa;

D E T E R M I NA

Di richiamare le premesse di cui in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
Di affidare alla ditta “DI LORO CLAUDIO ELETTTRAUTO”, con sede legale in Via Scicli2)
sn di Rosolini C.F.: DLRCLD72A07H574E P.IVA 01281850899 il servizio di cui in oggetto
relativo allo scuolabus targato GA792DS di proprietà di questo Ente, per un importo
complessivo di € 97,60 I.V.A. compresa al 22% ed ogni altro onere;
Di impegnare in conto competenza la somma di € 97,60, al  capitolo 1250 codice di bilancio3)
04.06-1.03.02.15.000 a voce “Spese per il trasporto degli alunni delle scuole medie superiori e
delle scuole dell'obbligo”;
Che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all’ultimo bilancio4)
di previsione approvato (annualità 2020);
Di dare atto che:5)

l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro l’anno 2021;a.
il CIG che identifica il presente procedimento è: Z9330BBFFF;b.
non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis dellac.
L. n. 241/90 e s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 190/2012;
il fornitore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cuid.
all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche;

Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà con disposizione di liquidazione del6)
Responsabile del Servizio mediante accreditamento sul C/C dedicato a suo tempo comunicato
dalla ditta affidataria, a presentazione di regolare fattura, previo accertamento della regolarità
contributiva;
Di dare atto altresì, che la mancata adozione del presente atto può arrecare danni patrimoniali7)
certi all’Ente

Il Responsabile del 7° Settore

F.to BONOMO AGOSTINO

7° SETTORE n. 9 del 25-02-2021 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 9 / 7° SETTORE   del  25-02-2021 Reg. Gen. n. 91 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 25-02-21

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

7° SETTORE n. 9 del 25-02-2021 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


